espaço de comunicação, por isso não adotaram o Blog como um espaço para 

interações entre eles. 

5.2.3 Fotos e vídeos na RSVE 

Foram postados 17 (dezessete) vídeos na RSVE, sendo somente 3 (três) por 

alunos. Os conteúdos da maioria dos vídeos eram relacionados ao esporte, e foram 

exibidos 136 (cento e trinta e seis) vezes no total. Os mais exibidos se relacionavam 

ao jogo de futsal. Verificamos que os alunos se interessaram em assistir aos vídeos, 

porém não se interessaram em postar outros vídeos de gerenciadores de imagens, 

ou mesmo vídeos caseiros, na RSVE esse espaço foi mais usado pelo professor que